Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Cap. XXIX. Soriensis conuentus initia traduntur, quod anno M.D.LXXXI.
fundatum. Primum sacrum ipso S. P. N. E. lisæi die in eo celebratum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

hunc nos Ordinem vocando; quantaque cum maneat pæna, qui
aliquam relaxationem inuherere incipiet. Sed vestros in stirpem &
propaginem è qua descendimus, sanctorum inquam illorum Pro-
prietatum, oculos semper coniicite. Quām multos in celo habe-
nos Sanctos, qui habitum hunc gestarunt! & sancta quadam præsum-
ptione confidamus, fore nos aliquando pér Dei gratiam & auxilium
tales, quales ipsi sunt modò certamen modico durabit tempore, ca-
ritatis finis autem æternus est. relinquamus ergo illa quæ in seipsis
sunt; ea vero secessum, quæ ad finem qui finem non habet, nos
conducant, quod magis eum diligamus & seruiamus, cùm in perpetuas
seruitates ipse victurus sit. Amen.

CAPUT XXIX.

FUNDATIO CONVENTVS SORIENSIS, VEL NVMAN-

tinii, à Santissima Trinitate denominati: fundatus est anno Dom. M.

D. LXXXI. primum vero ibi sacrum celebratum est
in die festo S.P.N. Elisei.

Plentia cùm versarer, in ea quam dixi fundatione perficienda, E-
piscopi Oxomensis litteræ mihi redditæ sunt. Nomen huic Do- *Soricensis*
ctor Velasquius, cum quo, cùm in primaria Ecclesia Toleti Canoni- *consensus*
cum & Cathedricum ipse ageret, aliquos ego timores & scrupulos *initia*.
tum in meipsa sentiens, communicare de animæ meæ negotijs pro-
curavi; quod eum virum doctum, & zelosum Dei famulum esse no-
sem, quocirca eum importunis precibus rogauī, animæ vt meæ re-
gimen susciperet, mihi que confitenti operam daret. Is autem, quam-
vis varijs negotijs distineretur, cùm id eum ex amore Dei roga-
sem, meamque ipsa necessitatem considerasset, ramlibenter id præ-
finit, vt obstupuerim: vnde toto eo tempore quo Toleti hæsi,
(quod certè satis fuit diuturnum) eo confessario via sum, & de ani-
mæ rebus cum ipso contuli. Idque omni, quo licuit, cum candi-
te & simplicitate, prout semper facere mihi moris est. Tantum por-
mihi profuit, vt statim ac cum illo contuli, timores me relinque- *Doctoriu Ve-*
te incepint. Alia, (vt verum fatear) præterea mihi fuit cum illo *Inscij Episce*
agens causa, quam hoc loco non expedit commemorare. At defa- *pi Oxomense*
sis elegimus.
eo maximam mihi utilitatem attulit: nam è sacræ Scripturæ testimo-
nijs certam & securam me reddebat: quæ certè ratio mihi maximè ex-
pedi, cum nimorū certa sum eos qui mihi illa depromunt, ex se eri-
do eos esse & multa nosse; vti de illo viro certa eram, accedente præ-
fertim

Ppp 3

fertim

S I X

serrim vita eius bona. Litteras porro has mihi scripsit Soria, vbi in
quidem ipse versabatur: in his autem scribebat, mulierem quamdam
nobilem, cuius ipse illic confessiones excipiebat, secum de quodam
Monialibus nostris cœnobio fundando locutam esse; sibique hoc
non incongruum videri; ei vero dixisse se rem mecum haud difficil-
ter transactarum, quamobrem illuc me ad fundationem inchondu-
conferrem, nec secus sentiendo sese apud illam confunderem: itaque
si id expedire & congruū censerem, certiorem se per litteras redderem
actum se me euocaturum. Evidem maximopere gauisa sum: nam
omittam fundationem illam expedire mihi visam) summopere des-
derabam nonnulla ad animam meam spectantia negotia cu eo com-
municare, cumq; coram videte:nam, ob ingentem quem mihi am-
lerat fructum, insignem erga eum amorem conceperam.

Huic aut fundatrix nomē erat Beatrix de Veamonte & Nauarra. q
Nauarra Regibus genus ducat D. Francesij de Veamonte gener
natalibus illustrissimi filia. Aliquot illa annis nupta, nullos cōcepit
liberos, ceterū fortunis & opibus abundabat. Iam vero à multis
annis secum statuerat, quoddam Monialium monasterium conditum.
Itaque super hoc negotio cum Episcopo Velascio tractauit, quiesce-
tus Ordinis B. Virginis Discalceatarum mentionem fecit. quod si
audiens, adeo hoc propendit, vt quam citissimè hanc rem executum
per eum mandari voluerit. Est vero mulier cum primis blanda, summa
moribus, generosa austoritatis flectatrix, denique insignis. Deinde
habebat hęc Soria domum bonam, bene materialam, & satis com-
modę sitam. hanc se nobis daturam spōpondit, vna cum omnibus op-
ad monasterij fundationem erant necessaria. addidit præterea quin
gentos aureos annuos, ad nummum vigesimalium computandos, q
copus vero templum se daturum promisit, satis bonum, & omnia
parte concameratum, quod erat parvissimæ cuiusdam vicinæ, qd
addito quodam ambulacro & vestibulo, satis utile nobis esse pos-
sat. Non incommodè autem id facere potuit, quod templo vincere
de redditibus prospectum, & alia satis multa in vicinia ædes faci-
vnde ipsam Patæciam alteri adnexuit. Hæc omnia suis ipse in lumen
mihi significauit, quas ego mox cum P. Provinciali, qui forte hic na-
aderat, communicauit: cui, vt & omnibus amicis nostris, placuit, ut
per certum ac proprium tabellarium rescriberem, vt me ven-
rent accessit: quod Palentina fundatio iam tum confeditur.
Ego vero summo propterea affecta sum gaudio, idque ob eam qua
dixi causam.

Incepit ergo seligere & euocare Moniales, quas illuc me

assumpta eram, quæ vniuersim fuere se per illa namque Dominæ
peius plures habere volebat, quam pauciores) & præter has vna laicæ
ne non socia mea, & ego. Venit porro certus quidam nuntius inde
missus, summa cum festinatione ad nos accersendas, & quidem satis
commodè: quia scripser am, velle me duos Discalceatos Patres mecum
allumere. Sumpti ergo mecum P.F Nicolaum de Iesu Maria magnæ ^{P. Nicolaia}
dilectionis vitum, Genua oriundum. Habitum Religiosum is induit, ^{Iesu Maria}
num agens plusquam quadragesimum, vti mihi quidem videtur, ^{elegium}
falem in præsens tot annorum est certè nō diu est, quod eum assumpti per
predictum: verum breuissimo tempore tantum is in virtutibus fecit incre-
nendum, satis ut appareat à Domino eum electum esse, ut in hisce per-
secutionibus & exagitationibus Ordinem propugnaret. quippe mi-
rum in modum tunc temporis eum iuit. reliquorum namque qui
cum taceri poterant, alij erant in exilium acti, alij in carcere*com-
plici*, illum vero, quod munere nullo fungeretur, quia non ita pri-
dem (vt dictum est) in Ordine fuerat, non vsque adeo curabant. Ideo
veto id Deus permisit, talis ut mihi auxiliator superesset. Tantæ vero
discretionis est, vt, cùm Madriti in Calceatorum conuentu ageret,
tum dissimulanter sese geserit, ut aliorum negotiorum tractando-
rum causa hi cum illuc venisse arbitrarentur, nec de nostris cum re-
bus agere intelligere possent. Vnde eum minimè vexarunt, sed quiet-
tum esse suerunt. Sapientia inuicem litteras scribebamus (etiam enim
tuacipa in Conventu Abulensi) & de iis quæ opus erat, inuicem cer-
tores reddebamus. hoc namque permagnæ ei consolationis erat.
Hinc liquidò patebit, quanta tunc in necessitate Ordo noster versa-
terunt, cum mei, virorum bonorum (vt quidem fertur) defectu, tanta
haberetur ratio. Toto illo tempore illius perfectionem & discretio-
nem perfeci. vnde de numero illorum est, quos ex hoc Ordine in Do-
mino plurimum diligo, & plurimi facio.

Ipse ergo, & socius eius F. laicus, nos comitati sunt. satis autem
etiam in via hac sum laborem & molestiam passa: quem enim E-
piscopus ad nos euocandas submisserat, satis lautè commode qui; nos
habuit, & qua poterat, vbique de bon's nobis diuersorijs prospice-
re procurabat. Cū enim Oxomensem diœcensem intrassemus, adeò cer-
te erga suum diœcesani Episcopum afficiuntur; vt, statim ac intelli-
gerent, nos illius auspicio insluque huc venire, commoda nobis hos-
pitiadarent. Tempus quoque satis serenum erat, & diæta viatum
non adeò longe; vnde parum in hacce via laboris, sed gau-
diis multum sensimus. Audiens enim ipsa, quām bene passim
omnes de Episcopi sui sanctitate loquerentur, sensi id intra me
longe

Si

longè maximum. In Burgum verò feria quarta pridie Octaua Venerabilis Sacramenti deuenimus: feria, etò quinta, qua ipsa agebatur octaua, sacram communionem ibi sumpsimus; postridie inquit quām venissemus: ibidemque prandimus, quod ea vespere soli peruenire non possemus, at noctem in templo quodam transigeremus: quod aliud tunc diuersorum non suppetet; nec verò malè nobis licet cessit. Postridie, cum sacrificium Missæ ibidem audiremus, hinc circiter quinta vespertina Soriam deuenimus. Sanctus Episcopus quadam domus suæ fenestra dum illic transiremus, erat syndon sua est benedictione dignatus, quo me facto non medio criteremus, nam benedictio à Prælato, & sancto viro proficicens, permixta facienda est.

Domina autem illa, fundatrix nostra, ad domus suæ ianuam uentum nostrum præstolabatur, qui erat locus in quo monasterium constituerendum erat. Quo autem in illam ingredemur modo, nulla apparet ratio; nam ingens hominum aderat vis. Neque vero nūm hoc erat: nam quocumque imus, tanta semper adeat mōdo (quod mundus nouitatum sit cupidus & curiosus) ut, nisi velociam tegeteremus, maximus nobis subeundus esset labors, sed, cuncte tæsumus, tolerabile utrumque id est. Parauerat illa capax amissipsumque bene adornarat, in quo sacrum dicendum erat: nam opus, quod nobis Episcopus datus erat, quoddam addi debebat bulacrum. Vnde etiam postera die, qua festum S. P. N. Esse uenibatur, sacrum ibi celebratum est. Omnia, quibus opus habebamus, domina illa quām abundantissime suppeditabat, nosque in illius parte agere passa est: in qua tamdiu recollecta egimus, usq; illius ambulacrum illud paratum fuit, quod ante festum Transfigurationis Domini perfectum non fuit. Illa ergo die primum in templo nostro celebratum est, magna cum solennitate & hominum confite quidam Societatis Iesu Sacerdos concessionem habuit; quod Episcopus in Burgum concessisset: nullum enim diem aut horam libenter, quo non laborebat & operetur, tametsi non usque adeo recte videret, quod unius oculi usum amisisset, quod certè magnum mihi dolens ibi attulit. etenim quam maxime in dolui, quod l'qui Domini nobis sequio ita totum se se impendebat, usum amisisset. Hec scilicet illius iudicia; & haud dubie ideo hoc faciebat, ut maiorem famam merendi materiam daret (quia non segnius aut minus idcirco laborabat, quam ante) ut que videret, num illius cum sua voluntate confitis esset. Vnde dicebat mihi, non magis propterea affligi uentre, quam si illa cuiquam è vicinis suis a gritudine obtigisset;

*Dectoris
Velut in
sacra epa
tioria soli
studioris do
siderium &
austeritas.*

meum cogitarem, illi etiam minimè graue futuram, si & alter
tamen oculi illi Dominus eriperet: tunc quippe is se dicebat in
quamdam concessurum, ut ibi minore cum onere & obliga-
tione Deo seruiret. Hæc enim semper illius fuit vocatio, ante quam ad
Episcopatum assumeretur: vt subinde mihi referebat. Imò, propemo-
nem statuerat, simul omnia deserere, & intra solitudinem quam-
dilecte abdere. Ego vero id pati minimè poteram, quod mihi Eccle-
sia Dei perutilis futurus videretur, vnde eum ego statum ei optabam
quem modò habet: tametsi, quo die Episcopale munus ei delatum
ei nam statum id ipse mihi significari iussit) magnam intra me turbaz-
ionem & inquietudinem sensi, quod gratissimum ei onus impossi-
mum videre viderer. vnde me componere, aut quietare non poteram;
cumobrem in chorum abij, eum Domino commendatura: vbi me
duelas illius statim serenauit, ipsum seruitio suo perutilem & com-
modam fore esserens. quod ita esse, satis iam apparer. Quamuis ita
dixit oculo laborer, & alios præterea graues morbos habeat (vt
varian labores eius ordinarios & communes) quater per hebdoma-
dum remittat, aliaque austeriorates subit: cibis illius simplex est, ac nul-
la habet delicias. Suam Diæcesim viisirat, pedes: quod famuli eius &
omnes vix ferant, deque ea re mecum subinde conquesti sunt. Illos
potest oportet pios esse & virtutibus insistere, aut illius familiam de-
bet. Magni momenti negotia per Provisores suos ut peragantur vix
possunt, imò credo eum ne vlla quidè ipsis committere, sed ipsem re-
 vere & exequi vult. Biennio primo tamen grauibus ibidè falsarum dela-
torum exagitatus est persecutionibus, ut non possem non obstupes-
cere: quia in institia administranda mirè integer & sincerus est. Illa-
tio tam paulatim cessabant, & quamvis delatores ad aulam, & ad
corporis per quos ei malum machinari se & nocere possè sperabant, se
conculcerint: quia tamen iam virtus & bonum, quod per totam diæce-
sim facit, innotere, hinc nihil omnino possunt. ipse autem tanta cum
animi tranquillitate omnes eas pertalit, ut aduersarios & emulos
in confusione repleuerit, beneficiando illis, quos sibi malum ma-
chinari nosset. Quātu[m] multa ei negotia curanda sint, semper ta-
men aliquo tempore illis sufficiat satagit, quo orationi incumbat. Vi-
ctor absorberi, & extra metu ferri, dū aliqua de sancto hoc vito bona
sit. Et certè adhuc valde pauca dixi, sed, ut noscatur & sciatnr, quis-
cum foundationis Sorientis conuentus, à SS. Trinitate cognominati,
principium & primus auctor extiterit, utque qua in eo aliquando vi-
cent Moniales consolationem sentiant, inanem operam non sumptu-
s. enim quæ modo meo agunt, hanc scio prodere. Quamvis autem

Qqq

ipse

S I X

ipse seditum annum non dederit, dedit tamen templum, & ipse qui (vitelatum est) dominam illam ad hoc opus faciendum uenit ad huc, sicuti dixi, excellentis vir est pietatis, virtutis, & auerterem.

Cum ergo iamiam ad templum aliud concessura esse, menem quae ad clausuram necessaria erant, disposuimus, ne cesse mecum Abulensem conuentum coedere: quare quam primum inde, per tensos & stiuos calores digressa sum: adhac iter quod coſcientiam curribus admodum era importunum. Profectus vero mecum effundarius quidam Palatinus, Ribera nomine, qui in ambulacro illo agnando, nec non in omnibus rebus alijs, in pigrâ mihi operâ etiam magnaumque laborem subiit: quia P. F. Nicolaus de Iesu Maria effectis iam foundationis litteris & instrumento, alio iam, vbiq[ue] lius quam maximè necessaria erat, concesserat. Inde vero tam Deus nobis beneficiandi desiderium iniecit, ut is inter alios omnes benefactores posset accenseri, ut una cum ipsis eum illius Mardi commendemus. Alius quis ut mecum veniret, nollebam, ut ipse & socia mea: nam is adeo prouidus & actinus est, ut nihil dubiteret: & quominus per viam est strepitus, eo melius id esse componebat: quæ autem hic sustinui, in commodis satis luebam quæ in ventre habueram commoda: nam quamvis adolescens, qui viam ledit obtulerat, viam adusque Segobiam nosset, regiam tamen viam gravabat. hinc saepè in ea nos loca conducebat, ut exscensionem nocturnam oportere, & vehiculum velut in humeros ob inguenem grandiaque precipitia sustollere. Si quos viæ indices allumeret, vterius nos non conducebant, quam quousque ipsam nullam tem ea vel paulo difficilior occurreret, illico nos deserent, se negotijs domum reuocari dictantes.

Ante verò quam ad diuersorium perueniremus (quod si fieret nesciebamus) vchementem solis æstum passi eramus, iam saepè in præsentissimo periculo versati, ne curris ipse cutis prolaberetur. Ego sollicita & anxia imprimis eram, ob illum quod comitabatur, nam tametsi iam ante dixissent, nos bona & debita incedere, necesse tamen nos erat viam emensam remeiri, & eam veneramus, reuerti. At ipse adeo in virtute erat radicatus, ut illum stomachantem vidisse me meminerim; quæ certe, regiam mihi & admirādi, & Dominum laudandi occasio fuit. Quippe lida & radicata est virtus, ibi occasionses peccandi vix quidquam sunt. Ego verò Dominum laudabam, quod nos è difficultate haec gere dignatus essem.

Pridie ergo Natalis S. Bartholomei Apostoli Segobiensis

appulimus: ubi Moniales nostrae in meru & anxietate versabatur,
quod raudiu in via moraremur. quod enim via perdifficilis esset, satis
dum eahesimus. Illæ vero benigne & perhumaniter nos excepere:
tum quam mihi Dominus labore aliquem ac pressuram im-
pedit, qui cum statim consolatione rependat. O Etiduo eoq; amplius
disquietu. Hæc autem fundatio adeo sine villo pro suis labore peracta
est, ut quæcumque retuli, nihil faciendus sit, quia reuera nullius est
momenti. Equidem valde contenta inde redij, quod opidum id mihi
viteretur huiusmodi, vt, quæ Dei misericordia est, sperem fore, vt
ratiæ nomini eius inde sequatur obsequium, quod conuentus
tebi sterectus: ut iam ipsa id satis apparet. Sit ille in æternum
benedictus & glorificatus. Amen.

CAPUT XX X.

DE FUNDATIONE CONVENTVS S. IOSEPHI A. S. AN-

NOVITATE BURGENSI. Primum, in eo sacrum celebratum est, die 19. Aprilis

Dominica in Albi, anno M.D.LXXXII.

Am sexennium & amplius effluxerat, ex quo quidam è Societate
Iesu, viti cum primis religiosis, senio, litteris & spiritu commenda-
biles, mihi dixerunt, non medio criter ad Domini gloriam & obsequium
firmiter, si quoddam sacri huius Ordinis cœnobium in ciuitate Bur-
genii erigeretur. Aliquot adhoc quoque de promebant rationes, quæ
ad hoc ipsum deliderandum non parum impellebant. Verum,
quod & Ordo ipse diversimodè exagitatus, & ipsa alijs foundationi-
bus distentâ fuisse, commodam rei huius perficiendæ occasionem
non haberam.

Iaque cum anno octogesimo Vallisoleti agerem, fortè fortuna Burgensis
Archiepiscopus Burgensis, tunc recenter ad hunc Archiepisco- fundatio
pum electus (antea namque Canariensis Episcopus fuerat, & illuc describatur)
pertransiit. Vnde Aluarum Mendosum Palentinum Praesu-
mam, quem iam sapienter dixi, plurimum huic Ordini fauere: ipse namq;
fuit, qui cœnobium S. Iosephi Abulense admirerat, cum illic
episcopum ageret, quin etiam magna exinde semper nullo non loco
beneficia contulit, negotiaque Ordinis huius non secùs
curauit quam propria, atque ea in primis, quæ particulatim eum
suo, vt cureret) rogauit, vt ab hoc ad Burgis conuentum constitu-
endum facultatem mihi depositeret. Qui id se quād libentissime
fuerunt respondit. Quod enim singulare Domino in hisce mo-
nasterijs obsequium præstari arbitretur, hinc illi maximæ est vo-
lentia, si quando aliquid alibi erigitur. Noluit autem Archiepisco-

Qqq 2

pus

S I N